
edpb.europa.eu

Ed
ito

r: 
Se

cr
et

ar
ia

t o
f t

he
 E

ur
op

ea
n 

Da
ta

 P
ro

te
ct

io
n 

Bo
ar

d,
 R

ue
 M

on
to

ye
r 3

0,
 1

04
7 

Br
us

se
ls

.

VDAR un Jūsu 
tiesības
Datu aizsardzība – 
ikviena ES iedzīvotāja 
pamattiesība 

AI

AI

Jauns Eiropas uzraudzības iestāžu 
sadarbības līmenis 
Eiropas Datu aizsardzības kolēģija (EDAK) ir jauna, 
neatkarīga ES struktūra, kas apvieno visas EEZ valstu 
uzraudzības iestādes un Eiropas Datu aizsardzības 
uzraugu. Lai palīdzētu nodrošināt VDAR konsekventu 
piemērošanu, EDAK:

• sniedz vispārējus norādījumus,

• veicina sadarbību un informācijas apmaiņu starp EEZ 
valstu uzraudzības iestādēm,

• uzrauga, lai EEZ valstu uzraudzības iestādes 
nodrošinātu regulas konsekventu izpildi,

• konsultē Eiropas Komisiju visos jautājumos, kas 
saistīti ar datu aizsardzību.

Stingrāki izpildes mehānismi Jūsu 
datu aizsardzībai 
Par VDAR ievērošanu nacionālā līmenī atbild EEZ valstu 
uzraudzības iestādes, kuru izpildes pilnvaras līdz ar VDAR 
piemērošanas sākumu ir ievērojami palielinātas.  
Tagad tās atkarībā no pārkāpuma smaguma var piemērot 
naudas sodus līdz 10 vai 20 miljoniem EUR  
vai līdz 2 vai 4 % no organizācijas apgrozījuma.

Uzskatāt, ka ir pārkāptas Jūsu tiesības uz datu 
aizsardzību?
Jūs varat sazināties ar organizāciju, kuras rīcībā ir Jūsu 
dati, vai vērsties savas valsts uzraudzības iestādē vai 
tiesā. Uzraudzības iestāde var veikt izmeklēšanu un 
vajadzības gadījumā piemērot sankcijas. Visu EEZ valstu 
uzraudzības iestāžu kontaktinformācija ir atrodama EDAK 
tīmekļa vietnē.

Uzskatāt, ka Jūsu dati ir pazaudēti vai nozagti?
VDAR ir paredzētas skaidras procedūras datu aizsardzības 
pārkāpumu gadījumā. Ja datu aizsardzības pārkāpums 
rada risku, uzņēmumiem un organizācijām, kuru rīcībā ir 
Jūsu dati, par to jāpaziņo attiecīgajai uzraudzības iestādei 
72 stundu laikā vai bez nepamatotas kavēšanās no brīža, 
kad pārkāpums tām kļuvis zināms. Ja pārkāpums rada 
augstu risku, par to jāpaziņo arī Jums personīgi.



tiek veikta zinātniskās pētniecības nolūkā. Jums vienmēr  
ir tiesības iebilst pret tiešās tirgvedības paziņojumu 
saņemšanu.

• Tiesības labot datus: Ja uzskatāt, ka Jūsu personas dati, 
kas ir organizācijas rīcībā, ir nepareizi, nepilnīgi vai 
neprecīzi, Jums ir tiesības panākt (pieprasīt), lai tos izlabo.

• Tiesības uz dzēšanu: Ja organizācijai nav likumīga iemesla 
apstrādāt Jūsu personas datus un ja vairs nevēlaties, ka tie 
tiek apstrādāti, pastāvot noteiktiem nosacījumiem Jums ir 
tiesības lūgt organizācijai dzēst savus personas datus.

• Tiesības uz datu pārnesamību: Ja pārejat no viena 
pakalpojumu sniedzēja pie cita, Jums ir tiesības pieprasīt 
un saņemt Jūsu personas datus strukturētā, plaši izmantotā 
un mašīnlasāmā formātā vai, ja tas ir tehniski iespējams, 
tieši nosūtīt jaunajam pakalpojumu sniedzējam.

Ņemiet vērā, ka attiecībā uz šīm tiesībām var būt paredzēti 
izņēmumi VDAR vai valsts tiesību aktos.

Kas ir mainījies?
Stingrāki datu aizsardzības noteikumi nozīmē, ka cilvēkiem ir 
lielāka kontrole pār saviem personas datiem. Jaunie datu 
aizsardzības noteikumi dod Jums lielāku varu par saviem 
personas datiem, uzlabojot drošību gan tiešsaistē, gan 
bezsaistē. 

• Skaidra norāde par piekrišanu un lielāka pārredzamība: Ja 
organizācijai ir jāsaņem Jūsu piekrišana, lai apstrādātu 
Jūsu personas datus, tad organizācijai piekrišana ir 
jāiegūst, skaidri norādot kādiem nolūkiem Jūsu personas 
dati tiks apstrādāti.

• Tiesības saņemt skaidru un saprotamu informāciju: Jums 
ir tiesības zināt, kas apstrādā Jūsu datus, kādi dati tiek 
apstrādāti un kāds ir apstrādes nolūks.

• Tiesības piekļūt datiem: Jums ir tiesības bez maksas 
piekļūt saviem personas datiem, kas ir organizācijas 
rīcībā, un saņemt šo datu kopiju Jums pieejamā formātā.

• Tiesības iebilst: Ja kāda organizācija apstrādā Jūsu datus, 
Jums var būt tiesības iebilst pret šo apstrādi. Tomēr, dažos 
gadījumos, sabiedrības kopējās intereses var būt 
noteicošākas par Jūsu tiesībām, piemēram, ja apstrāde 

AI

AI

AI

AI

AI

AI

AI

AI

AI

AI

AI

AI

Interneta izmantošana un kopīgoto datu apjoms 
tiešsaistē ir sasniedzis visu laiku augstāko līmeni  
un nākotnē tas turpinās pieaugt. Iepērkoties 
tiešsaistē, izmantojot sociālos plašsaziņas līdzekļus 
vai ievadot meklētājprogrammā vienkāršu vaicājumu, 
Jūs internetā atstājat informāciju par sevi. Tas rada 
riskus, sākot ar personas datu pārdošanu augstākās 
cenas solītājam bez Jūsu ziņas un profilēšanu, beidzot 
ar ļaunprātīgu izmantošanu tiešsaistē un identitātes 
zādzībām. 

Vispārīgā datu aizsardzības regula (VDAR), ko piemēro 
no 2018. gada 25. maija, īsteno ES iedzīvotāju datu 
aizsardzību, nodrošinot saskaņotu pieeju visā ES, 
Islandē, Lihtenšteinā un Norvēģijā (EEZ).


